UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annvs 604. Gregorii Pap. Annus 14. Phocæ Imp. Annus 2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

senferit, non proceat, ne ex hoc se & despicendum prebeat, & infirmorum animi scandalum faciat, hæc de his Gregorius, qui nonis angustibus ex ingruentibus Longobardorum motibus cruciatur.

XIX.

Hoc enim anno Longobardorum Dux Arnulphus oppugnatus Vrhem, parat exercitum mense Iunio, & cum proxime instaret dies natalis Apostolorum, molitur Vrbi excidium. De his Gregorius sollicitus, scribit litteras ad Velocem Magistrum militum Imperatoris in aia Italiae parte degentem his verbis: a

a Greg. lib. 11. epist. 11. Ind. 7. COMATIS GREGORII ADVERSUS LONGOBARDOS.

Et pridem expressimus gloria vestra, quia milites illos erant parati venire: sed quoniam inimicos congregatos & huc discurrere epistola vestra significauerat, hæc eos hic causa retinuit. Nunc vero vrbe est visum, vt aliquanti illos milites transfuerant, quos gloria tua admonere & hortari, vt parati sint ad laborem, studeat: & occasione inuenta, cum gloriosis filiis nostris Mauritio & Vitaliano loquere, & quacunque vobis, Deo adiutore, pro vilitate Reipublicæ stuerint, facite. Et si hoc, vel ad Reuocatas partes nec decedendum Arnulphum cognoueritis excurrere: vos à dorso iuu, sicut viros debet fortes, laborate: quatenus opinio vestra ex laboris vestri qualitate amplius Reipubl. Deo auxiliante proficiat. Scripsit vero & ad ipsos Mauritium & Vitalianum, vbi Arnulphus Romanam attexit exercitum, verbis istis b:

\* Arnulphum.

b Greg. lib. 11. epist. 11. Ind. 7.

Gloria vestra suscipiens epistolam, Deo gratias egimus, quia de salute vestra cognouimus: & de solitudine vestra multum gauisissimus, & mox ea que scripsistis parata fuerunt. Sed alio vir memorandus post aduentum hominum vestrorum nobis scripsit, quia in proximo iam Arnulphus esset. Et timuimus, ne milites, qui ad vos derigerunt, in manus eius inciderent. Et tamen hic (quam in Deum adiuuere) contra eum filius noster gloriosus Magister militum se parauit. Sed & gloria vestra, si huc perrexerit ipse hostis, quomodo consueuistis, cum auxilio Dei à dorso eius, quod potestis, pericite. Speramus enim in omnipotentis Dei virtute, & in ipsius beati Petri Apostolorum principis, in cuius natali sanguinem effundere desiderat, quia ipsi sibi contrarium sine mora uenerit. hucusque Gregorius, que sunt militie tractans, cum virget occasio. Quas quidem litteras hoc argumento scriptas, licet in codice sub septima sint Indictione collocatæ, sub sexta hac rependendas esse, ea potissimum ratio cogit asserere, quod cum hæc acta esse dicantur mense Iunio, quo natalis Apostolorum agitur, non possunt sub Indictione septima lectæ dici: quidem S. Gregorius mortuus reperitur sub eadem Indictione mense Martio, vt suo loco dicturi sumus. Sant & alia littera eiusdem Gregorii ad eisdem eodem argumento data e, cum & suadet eis, vt in carcerem parante illo Romam versus, solliciti sint ipsi, vt loca eius deprenderent, quo ita ipse reuocetur à ceptis.

XX.

DE MOTIBUS ARNULPHI DVCE LONGOB.

Ad hoc spectat, quod in his angustis decensus idem S. Gregorius, pro custodia Neapolitanæ ciuitatis misit Constantinianum Tribunalum, litterasque ad milites dedit, vt illi parerent. Ita quidem ipse, Pontifex cum esset, militaria cogit pertractare, ne inuigilareque super ipsas etiam Imperatoris ciuitates, ne caperentur ab ingruentibus Longobardis. Sed audiamus ipsius Gregorii litteras, que sic se habent d: Summa militie laus inter alia bona merita hæc est, obedientiam sanctæ Reipublice vtilitatem exhibere, quod que sibi vtiliter imperatum fuerit, obtemperare sicut & nunc deuotionem vestram fecisse iudicimus, qua epistola nostris, quibus magnificum vtrum Constantinianum Tribunalum custodia ciuitatis deputauimus praefecisse, paruit, & congruam militaris deuotionis obedientiam demonstrauit. Vnde scriptis vos presentibus curauimus admonendo, vt pro serenissimorum dominorum vilitate vel conseruanda ciuitate obedientiam exhibere: quatenus quicquid à vobis habent bene gestum agnoscat, per presentis temporis vigilantiam ac sollicitudinem augumentetur. hucusque ad milites Gregorius, non ad Episcopos, vt vetus habet editio: ad milites enim ipsam lectibere, ipsius epistolæ argumentum satis ostendit. Vides, lector, quanta polleret etiam in politicis administrandis auctoritate Romanus Pontifex, dum ciuitati non sue, sed subditæ Imperatori, quem vult deligit custodem, prefecitque Præfectum, cui parant milites: hæcque sub Phoca tyranno. O tempora hac ex parte felicia! Vtiam modo essent ipsi integra spiritalia iura, que maiori

c Greg. lib. 11. epist. 23. Ind. 7.

indies ignominia tantæ fedis auertione contentiosa calcantur. Sed suo ipsorum damno (certo fito) Deum, qui talia agunt, experientur (quod nolim) vltrem.

XXI.

GREGORII TRADITIONEM MITTIT PRO CYSTODIA CIVIT. NEAP.

d Greg. lib. 11. epist. 14. Ind. 7.

Quod vero ad eiusmodi magno strepitu exciatis tumultus Longobardorum pertinet: nabeculam istam manentem Vrbi & totius Italiae cladem, vento distillare esse appareat, ac sequenti anno, confecta iterum pace cum Longobardis, reddita perfectam serenitatem. At de rebus anni præsentis fati, cum tamen plura alia noscantur fuisse eiusdem Pontificis gesta negotia diuersi generis, ad que intuenta in litteris eius precipuis cunctis lectorem reuicimus.

Quod vero ad eiusmodi magno strepitu exciatis tumultus Longobardorum pertinet: nabeculam istam manentem Vrbi & totius Italiae cladem, vento distillare esse appareat, ac sequenti anno, confecta iterum pace cum Longobardis, reddita perfectam serenitatem. At de rebus anni præsentis fati, cum tamen plura alia noscantur fuisse eiusdem Pontificis gesta negotia diuersi generis, ad que intuenta in litteris eius precipuis cunctis lectorem reuicimus.

Quod vero ad eiusmodi magno strepitu exciatis tumultus Longobardorum pertinet: nabeculam istam manentem Vrbi & totius Italiae cladem, vento distillare esse appareat, ac sequenti anno, confecta iterum pace cum Longobardis, reddita perfectam serenitatem. At de rebus anni præsentis fati, cum tamen plura alia noscantur fuisse eiusdem Pontificis gesta negotia diuersi generis, ad que intuenta in litteris eius precipuis cunctis lectorem reuicimus.

IESU CHRISTI ANNVS 604.

GREGORII PAP. PHOCA IMP. ANNVS 14. ANNVS 1.

Sequitur ordine temporum Christi annus sexcentusimus quartus, ac S. Gregorii decimus quartus inchoatus iam anno superioris à tempore exordiens Indictionis septimæ, idemque vltimus eiusdem Pontificatus, quo ipse quarto Idus Martias, Deo vocante, feliciter ex hac terra migravit: de cuius felici ad Deum transitu antequam agamus, reliqua, que his mensibus ab inchoata septima Indictione contigerunt, hic primum nobis sunt enarranda. Hoc igitur anno pax cum Agilulpho Rege Longobardorum iterum renouata est, que iam ante elapso tempore statuto cessarat. Sancta itaque pace, cum idem Rex auctus fuisset prole mascula, eam pia mater Theodolinda in fide Catholica voluit baptizari. De quibus omnibus ipsa Regina certiores reddidit sanctum Gregorium, datis ad eum litteris, missisque Romam legatis. Ita cum accepisset sanctissimus Pontifex, ad Theodolindam Reginam, eidem gratulatus, litteras reddidit, missisque sacra munuscula nato filio, litteræ autem sic habebat e:

Scripta, que ad nos aduam à Lanicensibus partibus transfussio, gaudij vestri non scire pariter: propterea quod omnipotentis Dei gratia & filium vobis donatum, & quod vult excellentia vestra est laudabile, Catholica enim fides nominis sanctuarum. Nec enim de Christianitate vestra aliud credendum fuerat, nisi id funderet, vt quem diuino munere susceptus, Catholica rectitudinis auxilio munitus: vt & Redemptor nobis familiarera se suam famulam cognosceret, & Longobardorum genti nouum Regem in timore suo feliciter conuinceret. Vnde etiam omnipotentem Deum, vt & vos in mandatorum suorum via custodiat, & eundem excellentissimum filium nostrum ad aliam salutem in suo faciat amore proficere: quatenus sicut hic inter homines iam magnus est, sic quoque ex bonis actibus ante Dei iudicium sit gloriosus.

Illud autem, quod excellentia vestra scripsit, vt dilectissimo filio nostro Secundino Abbati, ad ea, que scripsit, subalter respondere deberemus: quis vel petitionem illius, vbi vestra desideria, que militis esse profuturæ cognoscit, si agris non obfisteret, duceset postponenda? Sed tanta nos podagra non refrenat tenet, vt non solum non dicatur, sed nec ad loquendum possumus assurgere: sicut & presentium portitores legati vestri cognouerunt, qui nos & vni ares infirmos inuenerunt, & discedendo in summo vite periculo atque discrimine reliquere. Ita quidem eam eodem ipse Gregorius ( vt paulo post dictum sumus) extindus: à morbo. Sed que sunt reliqua eius epistole prosequamur. Sed si, inquit, omnipotentem Deo dignitate conuulso, ad cuncta que mihi scripsit, subalter respondere. Eam tamen Synodum, que pie memorie Iulianus tempore facta est, per latore presentium transfussio, vt productis filio dilectissimo ipsam legens, agnoscat quia falsa sunt imonia, que contra eandem Apostolicam, vt Catholicam Ecclesiam audierat. Alia etiam nos cuiuslibet sensum hereticæ recipere, vel à romo sancte memoria prædecessoris nostri in aliquo denotare: sed quatenus à sancta

in Anglia Episcopum concessit ut ratum habeatur matrimonium in gradu quarto affinitatis contractum: graue scandalum palli sunt multi, potissimum vero Sicilie Episcopi, eo quod S. Gregorius ea concedens, haud consentientia constitutionibus predecessorum statuerit, & longe diuersa ab iis, quae a sacrosanctis Conciliis decretis firmata essent. Sed Felices consulens audiamus, verba, quae sunt huiusmodi:

Per latum est siquidem a quibusdam Romae uentibus, vos Augustino consolatari nostro per uenturum abilem sanctitatem vestram postmodum Episcopo Anglorum genti ordinato. Et illic directo, atque Angli scriptis, ut olim ad sedem conuersos per vos cecidi, ut quarta pro genitrici communis non separaretur. Quae consuetudo dudum in illis aut in aliis partibus, quando una uobiscum ab infantia nutritus atque edoctus fuit, non erat: nec in illis predecessorum tuorum decreto, aut reliquorum generaliter ac specialiter Patrum institutis legi, aut hactenus ab ulla reuera sententia esse concessum dicitur. Sed semper usque ad septimum originis suae gradum hoc a sanctis decessoribus vestris & ceteris sanctis Patribus, tam in Nicana Synodo, quam in aliis sanctis Conciliis congregatis seruari debere reperi, & a reuera uentibus & Deum uentibus hominibus studiose uentibus cognouimus, & inferius post duo alia ab eo quaerita, in id ipsum, cuius causa epistolam scribere aggressus erat, rediens, ista subdit ab eo admoneri, petens, num pro Anglis tantum in indulgendo ea statueret de quarto gradu, an omnibus etiam Ecclesiis seruanda proponeret. Nos, inquit, ea, quae legitur, & obseruari a fidelibus cognouimus, non inceptanda (quod absit) uobis significauimus, sed quia rationabiliter & fideliter super his obseruare debeamus, rogamus.

Et quoniam non modicum mirumur super hac re nobiscum uenturum: quid respondere scilicet & consilium nostris debeamus, a uobis, quasi a capite, responsam querimus: ne super his anticipiter remaneamus, aut mirumur uillam tam nostris temporibus, quam post, inter vos & alios remaneat: rursusque uenturum, qui semper bonus & optimus fuit, detrahi non debet lacere, & subuolatur, aut uenturum uenturum (quod absit) super uenturibus temporibus blasphemetur. Nos autem, quae recta sunt, auctore Deo, humiliter corde seruantes, uo uenturum charitatis uobis conscripsi, uenturum religionem in omnibus, uel fidelis alumni, descendentes, a uobis, quae recta sunt, querimus. Scimus enim, ut semper sanctis sedis Praesules, primo Apostoli, deinde successores eorum fecerunt, uos uenturum salu Ecclesiae & maxime Episcoporum (qui oculi propter conuersionem & speculationem uenturum) Domini curam gerere, ac de religione & lege uenturum assidue cogitare, &c.

Hae uerba tamen reddidisse uolumus, ut pateat, quae esset olim de dispensando in nuptiis contrahendis, uel contractis, in uoluntate obseruata censura, cum magnum in Ecclesia Dei scandalum datum uideretur, si quod de gradu septimo hactenus seruatum esset, ad quartum sanctus Gregorius redegit. Cui quidem aduentum se excitato rumor & confusio scandalo occurrere quantocius ipse non praetermittens, ad eandem primam consultationem respondit, non esse in exemplum adducendum, quod nouelle Ecclesiae Anglicanae concessisset, ut in tertio & quarto gradu coniuncti legitime inter se matrimonium contrahere possent: sed qui in gradu uenturum contraxissent, in eo ex summa indulgentia permanerent. Quamobrem mouet Gregorius, ne fideles usque ad gradum septimum affinitatis matrimonium contrahant: quod non recens a se statutum, sed a predecessoribus traditum sibi seruandum inuolubili lege proponit. In quam sententiam haec ait: Nam si ea destruerem, quae antecessores nostri statuerunt: non construissem, sed uenturum esse iuste comprobarem. & inferius post multa in eandem sententiam inculcata, aliaque ad quaerita ab eo responsa, haec habet:

Progeniem uenturum suam uenturumque de his, qui fideliter edocti sunt, & tam firmatae plantae sunt in uenturum, usque ad septimum obseruare decernimus generationem: & quamuis se affinitate agnoscent propinquos, ad uenturum copula non accedere societatem praesumant. Nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate coniungit habuit, uel aliqua illicita pollutione maculauerit, in coniugium ducere uult licet Christianorum, uel licet: quia in consuetudine est talis coitus, & abominabilis est Deo, & concilio bonis hominibus. Incestuosos uero nullo coniugii nomine reputandos, a sanctis Patribus

in Anglia Episcopum concessit ut ratum habeatur matrimonium in gradu quarto affinitatis contractum: graue scandalum palli sunt multi, potissimum vero Sicilie Episcopi, eo quod S. Gregorius ea concedens, haud consentientia constitutionibus predecessorum statuerit, & longe diuersa ab iis, quae a sacrosanctis Conciliis decretis firmata essent. Sed Felices consulens audiamus, verba, quae sunt huiusmodi:

Per latum est siquidem a quibusdam Romae uentibus, vos Augustino consolatari nostro per uenturum abilem sanctitatem vestram postmodum Episcopo Anglorum genti ordinato. Et illic directo, atque Angli scriptis, ut olim ad sedem conuersos per vos cecidi, ut quarta pro genitrici communis non separaretur. Quae consuetudo dudum in illis aut in aliis partibus, quando una uobiscum ab infantia nutritus atque edoctus fuit, non erat: nec in illis predecessorum tuorum decreto, aut reliquorum generaliter ac specialiter Patrum institutis legi, aut hactenus ab ulla reuera sententia esse concessum dicitur. Sed semper usque ad septimum originis suae gradum hoc a sanctis decessoribus vestris & ceteris sanctis Patribus, tam in Nicana Synodo, quam in aliis sanctis Conciliis congregatis seruari debere reperi, & a reuera uentibus & Deum uentibus hominibus studiose uentibus cognouimus, & inferius post duo alia ab eo quaerita, in id ipsum, cuius causa epistolam scribere aggressus erat, rediens, ista subdit ab eo admoneri, petens, num pro Anglis tantum in indulgendo ea statueret de quarto gradu, an omnibus etiam Ecclesiis seruanda proponeret. Nos, inquit, ea, quae legitur, & obseruari a fidelibus cognouimus, non inceptanda (quod absit) uobis significauimus, sed quia rationabiliter & fideliter super his obseruare debeamus, rogamus.

Et quoniam non modicum mirumur super hac re nobiscum uenturum: quid respondere scilicet & consilium nostris debeamus, a uobis, quasi a capite, responsam querimus: ne super his anticipiter remaneamus, aut mirumur uillam tam nostris temporibus, quam post, inter vos & alios remaneat: rursusque uenturum, qui semper bonus & optimus fuit, detrahi non debet lacere, & subuolatur, aut uenturum uenturum (quod absit) super uenturibus temporibus blasphemetur. Nos autem, quae recta sunt, auctore Deo, humiliter corde seruantes, uo uenturum charitatis uobis conscripsi, uenturum religionem in omnibus, uel fidelis alumni, descendentes, a uobis, quae recta sunt, querimus. Scimus enim, ut semper sanctis sedis Praesules, primo Apostoli, deinde successores eorum fecerunt, uos uenturum salu Ecclesiae & maxime Episcoporum (qui oculi propter conuersionem & speculationem uenturum) Domini curam gerere, ac de religione & lege uenturum assidue cogitare, &c.

Hae uerba tamen reddidisse uolumus, ut pateat, quae esset olim de dispensando in nuptiis contrahendis, uel contractis, in uoluntate obseruata censura, cum magnum in Ecclesia Dei scandalum datum uideretur, si quod de gradu septimo hactenus seruatum esset, ad quartum sanctus Gregorius redegit. Cui quidem aduentum se excitato rumor & confusio scandalo occurrere quantocius ipse non praetermittens, ad eandem primam consultationem respondit, non esse in exemplum adducendum, quod nouelle Ecclesiae Anglicanae concessisset, ut in tertio & quarto gradu coniuncti legitime inter se matrimonium contrahere possent: sed qui in gradu uenturum contraxissent, in eo ex summa indulgentia permanerent. Quamobrem mouet Gregorius, ne fideles usque ad gradum septimum affinitatis matrimonium contrahant: quod non recens a se statutum, sed a predecessoribus traditum sibi seruandum inuolubili lege proponit. In quam sententiam haec ait: Nam si ea destruerem, quae antecessores nostri statuerunt: non construissem, sed uenturum esse iuste comprobarem. & inferius post multa in eandem sententiam inculcata, aliaque ad quaerita ab eo responsa, haec habet:

Progeniem uenturum suam uenturumque de his, qui fideliter edocti sunt, & tam firmatae plantae sunt in uenturum, usque ad septimum obseruare decernimus generationem: & quamuis se affinitate agnoscent propinquos, ad uenturum copula non accedere societatem praesumant. Nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate coniungit habuit, uel aliqua illicita pollutione maculauerit, in coniugium ducere uult licet Christianorum, uel licet: quia in consuetudine est talis coitus, & abominabilis est Deo, & concilio bonis hominibus. Incestuosos uero nullo coniugii nomine reputandos, a sanctis Patribus

VIII.

\* non olim MATRIMONIUM TRIPLEX GRADUM VERTIVIM.

IX.

EX MAGNA INDULGENTIA ANGLIS CONCESSVM IN QUARTO GRADU CONTRACTVM TENERE.

ad id quod esse legitur. Ideo nolimus nos in hac re a vobis. Ita a ceteris fidelibus reprehendi: quia quod in his Anglorum genti indulsimus non formam dante sed considerando, ne Christianitas bonum, quod operantur, imperfectum dimitterent, regnum. Et cetera. monet autem, ut omnes inuestituros ab Ecclesia segeger, tanquam pellicentes oves, nec nisi post legitimam satisfactionem in Ecclesia recipiantur. Ad finem vero: Quod inquit specialiter tibi scripsimus ( ut tua littera monstravit ) consilium scribimus, generaliter omnibus tenere mandamus, haec Gregorius vniuersae Catholicae Ecclesiae leges sanciens, vel potius ad praedecessoribus sanctas tenonans de matrimonio inter Christianos contrahendis. Fugere enim spiritus, cum inualeceret magis caro, ab Innocentio Tertio Romano Pontifice in Concilio Lateranensi, ad grauiora peccata vitanda, relaxata esset nonnulli sibi dila dilinax, vt intra quatuor tantum gradus prohibicium fieret matrimonium.

X.

Respondens vero Gregorius ad reliquas duas Felices consultationes, non verandas a subditis Episcopis, pluribus monet: Et de Ecclesiarum dedicatione respondet, vt quod dubitatum factum, sit integre faciendum: quod ( vt ait ) non monstrat iteratum, quod non tertiis indicat. Quod rursus ad res Siciliae spectat, maleficos ibi degentes magnopere esse infectos. Quod enim in De lege scriptum est: Malefica non patris fuerit, eisdem detestatis, totis est semper viribus innocens. Scriptis de his ad Cyprianum diaconum, mandans ipsos inquiri atque puniri, haec desistere etiam si reperiret seculari praefectum aduersario. In fine enim post qualem ad hoc addit: Viram autem gloriosum dominum Libertinum Praetorem in tali loco per contemplationem omnipotentis Dei aduocato rem se habere consilio. In hac tamen causa miseris minimis delinxisse, etiam si tibi quilibet secularis iudex aduersarius potuisset existeret haec ad Cyprianum diaconum patrimonium S. Petri in Sicilia curantem ipse Gregorius, qui & anno superior Paulum Scholasticum ad huiusmodi maleficos infectos vehementer hortatus fuit.

Exord. 12.  
MALEFICORUM  
GREGORII  
S. GREGORII  
b Greg. Lit.  
ep. 11. ind. 7.

Greg. Lit.  
ep. 11. ind. 8.  
XI.  
d Greg. Lit.  
ep. 21. 3.  
DE PAVSA  
CORCEYRANA.

Eodem hoc anno fatigatum Gregorium contentiones inter Episcopum Epidauri & Alecyonum Corceyræ insularis Episcopum: Quod enim inuentibus barbaris ( vt sitipule dictam est ) corpus sancti Domitii inde delatum fuit in Corceyræ insulam, collocatumque in castro Calliopi didio, Epidauri Episcopum illud sibi castrum pariter studuit vendicare, restitit Alecyono, quia ab Episcopo Nicopolitano Metropolitano sententiam accepit, qua ipsi castrum ad iudicabat: quati sententiam sedes Apostolica confirmauit. Cum autem notus esset creatus Phocas Imperator, eandem conuenit Episcopus Epidauri, fallaque ingerens multa, eum mouit, vt pro ipso contra latam sententiam resisteret. Quod adeo iniquum, vt peccandum Imperatorem corrigeretur, sanctus Gregorius litteras ad Apostolicam Constantiopolim misit, iubens, vt conueneris Imperatorem agat, vt bene definitis sua quoque iniustione confirmet. Quod vero haec fecerunt intercurrente Gregorii morte neciunt.

Greg. Lit.  
ep. 1. ind. 7.  
XII.  
REDARCVITVR  
DVE OB  
INVLTVM  
SACRILEGIVM.

Quod autem vehementius S. Gregorii animum excruciant, illud etiam fuit, quod Neapoli in Campania ( licet vetus edicio, in Gallia, habeat ) iacilegium didicere perpetratum; cum miles per vin rapuit virginem Deo in monasterio consecratam. Redarguit vero Gudo in iudicem Neapolitanum, quod aduersus eiusmodi facinus vltor non fuisse, cum praefectum praedicate probitatis ipse vir ab omnibus laudaretur: ad quem haec breuiter scripsit.

Cum inter multa bona, qua nobis de magnitudine vestra sapientia nuntiantur, illud in vobis plus laudabile dicitur excelsere, quod castitatem diligitis, & disciplinam sancti deorum est; cuiusmodi in mirari sumus, quod in milite illo, qui ancillam Dei diabolica insigatione perdidit, districissima vindicta habentem salua non fuerit. Nam meritis & bonitas vestra valde conueniens fuit, vt ante ad nos vltio, quam perpetrata culpa iniquitas perueniret. Sed quia vindictam bonas scelere non voluntate vestra, sed aliorum interfectionibus credimus esse suspensam, neque hoc peccatum vel huiusmodi in-

disciplinati milites, vel loca illa, in quibus commissum est, valeat punire. hortamur, vt sine excusatione aliqua vel modo, quia vobis seruo sit erga castitatem custodiam demonstrantes, ita pro exemplum aliorum stricte emendare tantum facinus solliciti, vt & Deum vobis in curia ille hoc vnicuique perpetravit, & tunc enim dicitur, placabilem faciat. Et vobis de casti vestri reuerentia etiam referamus: nam tantam iniquitatem vultam remanere vobis modo patimur. haec Gregorius degens in lecto egrotus, sed ita, que peccarentur in Deum, explorator vigilans, & vltor exurgens. Qui & sicut legem Ducem ad vlti conditum immane facinus arguit, ita & nimis sollicitum in excommunicationis ferenda sententia Maximianum Episcopum reprehendit, ad quem breuiter ista f: Frequenter mihi aduocasse vos recolo, vt in posenda sententia esset accepta in latere deberetis. Et nunc ecce cogimus, quia reuocandum vultis. Abbatem Iulianum commissa furere vestra praeratae excommunicatione. Quod ego valde miratus sum, vt non antequam cum conueneret, non eas longa non scribitis dicitur, ab ira vestram animositate detret. Quilibet enim in eis fuerit excusatus, ipsa indignitas ipsius debuit pro flagello sufficere: quoniam enim diuina disciplina contra humanam flagella ad id sperantem fuit. Et paulo post, vt eadem satisfacta, ita monet: Eandem tamen praesentem vram excommunicationem exasperasti, tam inuoluntate dicitur, quia & abbatem Iulianum, vt qui se plus amauerunt, ipsi sine culpa amauerunt, ita se sentiant, haec Gregorius.

Vidisti primum quam animose infestit aduersus Ducent remissum nimis, & quomodo ad vindictam contentem nunc praecipuum nimis Episcopum, habens extrahendo, retraxit: ita quidem pro ratione praesentem proficua aptans cuique medicamentum. Porro tranquillitatem animi in Episcopis plurimum commendandam, ad quam consequendam, vram eam patere vram officium contemplationis studium Episcopum non solum, sed etiam nomine laudant hoc anno Ianuam Episcopum Catanensem, quod contemplationi vacaret: nam ad ipsam scribit haec inter alia g.

Tantum inquit, quia vestri coegredis, quantum de meo accipiamus inuigilare: atque hoc sumus prope exortus, vt si salutem coram doloce regit intima iocunditate, ita inuigilare equo animus, vt res se si omne quod vni sunt, omni quod si in illis. Tanto autem, quod humana conuenticula conuenticula per amorem qui renouari Deo per conuenticionis gratiam desiderat, per ipsa colloquia iterum vetera scit. Quasi autem, qui vobis inuigilare in lectionis sacra collegio, & numerum reperit, & vltimorum signum paupertatem boni. Et quantum peccator ego valde admittam, & ad B. Petri Apostoli luminaria venire volueris, in sacro eloquio fratrem me petere habere collegam. haec Gregorius, ex cuius collectis verbis, quibus dixit, non repetit, qui postea in litteris lectionis collegio inhaerere; & quod postea subdit, se fore in sacro eloquio ipsi collegam, intelligis enim illi fuisse sacram exercitacionem, vt simul potui vni inuigilare profectus studiosi aliquid legerent de dignis Scripturis, & de his, quae lecta essent, singuli, qui praesentem essent, quid sentiret, dicere rogarentur. In huiusmodi spiritualibus epulis reficere se conuicisse sanctum Gregorium, ex his, quae ipse scribit in hominibus super. Ezechiellem, intellexit illi, dam & proficere ex fratrum inuigilandi lectione collegarum responsionibus admodum profecisse: nam audi eum rursus h: Vix enim, quia praesentem quo multa in sacro eloquio, quae solum intelligere, non potui, cum fratribus meis posuissim intellexi: ex quo intellectus & hoc quoque intelligere solui, vt scirem ex quorum vobis merita inuigilant detret. Patet enim, quia vos nobis pro illudatur, quibus nobis praesentatur. Ex qua re, largiente Deo agitur, vt sancti crederet, & illa de rescat. haec ipse ex quibus, quae dicta sunt de lectione de colloquio de rebus diuinis non habet solis, per ipse intelligere possis. Quos vero Deum senos longe oblectat notui, & apud se habere non possit, quod detreturur aut occupationibus impedit, eisdem frequenter lectum, & eleemosynarum largitione saluati: quod cum in pluribus praetereorum amicum epistolis manifeste elocutus est non deest hoc etiam am exemplum, cum scribit litteras ad Ioan. Abbatem montis Sinai in Arabia, cuius enim implorat ad Deum precos, mittens ea, quibus illi

pro loco li  
epistola: a  
religiosorum  
sententia est  
reputa, lect  
nata dicitur  
sui in  
Abbate con  
Eodem p  
sanctus Greg  
scripti locu  
pro luminar  
han conuicim  
qua hoc Aposto  
rom honore &  
itaque laudat  
fuerunt, vni  
jan, cum ipse  
ammonuerunt  
uenimus, qui  
nisi, & velle  
scripti possit  
conuicere  
fuit, qua ad  
jan, &c.  
Voluntas  
est benignitas  
dictum est sup  
opa Salomon  
dem conuicim  
nobilissima.  
in Vbe Eccle  
inca lapidib  
clis inuicere  
in huiuslan  
non, quod p  
betio indim  
praedonum:  
XI.  
Domestici  
principis Greg  
scripta vni  
non multa legim  
sed de huiuslan  
qui non possunt  
ipsum hoc vt red  
ere ad amonim  
li, qd dicitur  
potencia gratia p  
& ad amonim  
sacrosancti, hui  
prolegi monuim  
dicitur enim, &  
ytem conuicim  
sunt, que  
nos, quibus detret  
latas per amonim  
dicit cum oliuic  
tellegis, quam  
inocentiam, qu  
debetur oliuic  
lam vero tel  
Gregorii agam  
nare ipsam lect  
de conuicim  
dione aduicim  
posse errorum  
re dicitur ( v  
dicit tabula do  
Pauli, ad cuius  
da referantur, in  
Constatu em am  
hoc anno cum e  
noquidem cum  
Gregorii, quon  
Ann. Tel.

pro loco tibi necesse indigere scilicet: nam ad finem...

Eodem patre anno, Indictionis videlicet septima,...

Voluntas hęc reddidisse verbatim, quo scites non...

Immo sanctis ac beatissimis Petro & Paulo Apostolorum...

Iam vero reliquum est, vt de tempore obitus ipsius...

duodecima die mensis Martii. Habes ex his etiam, quod...

Stetit sanctissimus Pontifex, qui se vere hic exulem...

Hic regnauit Gregorius Papa, qui sedit annos tredecim,...

Quatuor enim porticum tum habet basilica illa, duas...

Suscipe terra tuo corpus de corpore sumptum,...

Haec enim epitaphium, quod rude saeculum dare potuit,

Gregorius Papa, Romanae sedis & Apostolica Praeful,...

d. Paul. diacon. l. 1. c. 43. XVII.

Epitaphium Greg. l. 1. c. 43. s. Greg. l. 1. c. 43. s. Greg. l. 1. c. 43.

XVIII. S. Greg. l. 1. c. 43. s. Greg. l. 1. c. 43.

Epitaphium Greg. l. 1. c. 43. s. Greg. l. 1. c. 43.

itate & doctrina Gregorij propagata est, ut maxima quaque Gregorij diligentibus esse sint ipso minor Gregorio.

XIX.

COLVMA  
AD AUREM  
S. GREG.

a Ioh. dia-  
con. in vit.  
S. Greg. lib.  
6. p. 69.

b Ioh. dia-  
con. eod. ca.  
XX.

CALVM-  
NIA IN S.  
GREG. IA-  
CTATA A  
MALVO-  
LIS.

\* traditur.

XXI.

PETRIDIA  
COM. TE-  
STIMO-  
NIUM DE  
SANCTI-  
TATE  
GREGOR.

XXII.

DE COM-  
POSITIOE  
LIBRO-  
RYM S.  
GREGORII  
DIA AURE-  
TIO.

c S. Greg. de  
vita illud  
c. 41. & 42.

\* instru-  
ment.

XXIII.

Porto istiusmodi premittis Ildesonus de ipso pater-  
nis, ad enumeranda, que edidit commentaria, se con-  
vertit: quae nos suo loco & tempore, quo singula scripta  
sunt, collocamus. Verum ipsa diuino potius tribuenda  
esse numini, quam humanae industriae, manifesta visio de-  
clarasse ferat. Etenim ad ipsam columbam desuper la-  
psam, cum quid de sacris litteris scribere vellet, visam a  
Petro diacono esse, & ex eadem columba in capite  
ad aurem eius pingi consueuisse, Ioannes diaconus a se  
sentit, ea ex causa scribit, quod a diuino Spiritu cuius col-  
umbam symbolum tenet, quae quinque scripta ab eo sunt,  
ipsi esse suggesta, constant opinio fuit. Ceterum diabolus  
quibus valuit artibus per ministros suos conatus esse, ut  
eiusdem laboratione et ignibus traderetur, idem Ioan-  
nes diaconus habet, qui haec ait:

Quo saltem liber alijssimo pastore desinens, vehementer in sa-  
ma eodem anno incubuit. Episcopus patrum tuum Roma carissimus,  
licet iam inopertito pene mundo monstraret, inuoluntatem  
meam ferat nimis recognouit: non sicut a materiam tradidit.  
Nam calumniam veterum mentores Gregorium per aliquo deli-  
quidatorumque multiplici Patriarchatus thesauri per se perierit, de-  
ficiante per se in materia. Al combrendo eius libros caperant pari-  
ter anhelat.

Quorum dum quosdam combussissent, & reliquos vellent co-  
rere, Petrus diaconus familiarissimus eius, cum quo quodam die Dialo-  
gorum libros disputauerat, creuitur vehementer dolens & dicens,  
ad obliuiscendum eius memoriam librorum existentionem nihil pro-  
ficere, quoniam excelsiora, & diuersi peccatis, mundi ambu-  
lantem penetrasset, & sermone, vniuersam sacrosanctam esse, Iohis  
Patris sui & talis libros exerceat, super cuius capite spiritum  
sanctum ipse in similitudinem columbae tractatum frequentissime  
per se scripsit.

Cumque dudum de notum populum diaconus cerneret occasione  
temporis cum inuoluere resoluere, in hoc enim sententiam dicitur  
proponere: Per si quod dixerat, iurisdictione confirmans, mori con-  
tinuo morissit, ipsi a librorum existione desisterent si vero super istis  
suis testimonij exarissit, ipsi quoque combussibus manus daret.  
Itaque cum Evangelium in ambonem venerabilissimus Petrus ascen-  
dens: in hoc Gregorius sancti, uti testimonij praebeuit, inter ver-  
ba haec confessionis spiritum efflauit, & a dolore mortis extraneus  
tanta Prohibens (sicut haec dicitur) confessor veritatis mo-  
rari sepe. Hinc est quod conuictum malis Spir. s. in specie colum-  
bae super scribentis Gregorius capite depingitur, & quod expositionem  
illius pars maxima, qua stique ad inuoluere resoluere,  
non habetur. haec Ioannes ex maiorum (ut ait) tradi-  
tione.

Sed quae fuerint ista, ignota penitus Ildoro acque Ildesono,  
qui recensentes catalogum scriptorum eius, licet praeter illa, alia plurima fuisse a S. Gregorio scripta re-  
stentur, de existione tamen, qua aliqua perierint, verbum  
nullum. Fides ergo vacillat auctoris, eoque magis, quod  
neque apud Patrum ipsius Gregorii Notarium de his  
aliqua mentio habeatur: qui dum cancta diuina Scriptu-  
rae testimonia ab ipso Gregorio elucida in ordinem  
suum redegit, de existione nihil, cuius, cum ipse praefatus  
Roma esset, meminisse necessario debuisset: vnde apud  
me (ut dixi) indices auctoris valde reddunt dubia. Sigebertus  
etiam nullam, obstante Petro diacono, factam esse  
librorum existionem restatur in Chronico, sed de vitiis  
illa tribus & fecit, vbi & addit haec de Patro: Patrus  
Romanae Ecclesiae Notarius & Secularis, colligens omnia diuina  
Scripturae testimonia, per qua Gregorius obfcura sua expositio-  
ne elucidauit, tres libros edidit, duos de testimonijs veteri testa-  
menti, & vnum de testimonijs noui testamenti, ipsumque codi-  
cem appellauit, librum testimoniorum, haec ipse. Extat e-  
iusmodi Patris lucubratio. Porro de ipso Patro sic  
fermentio in epistolis & alijs Actis publicis sancti Gre-  
gorij.

Quod natus ad eiusdem sancti Gregorii scripta peti-  
teridam audis apud Ioannem diaconum tredecim libros  
numeratos esse epistoliarum ipsius secundum annorum

numerum, quibus in Pontificatu vixit: cum hoc in  
nisi duodecim numerentur, non potes vnum ex ipsis esse  
perditum, sed eodem omnes aliter numeratos, necesse  
vel per annos Pontificatus eius, vel secundum Indictione-  
ne digests. Praeter haec autem Amphiphoniam a sancto  
Gregorio fecisse vlti relictam fuit, de quo Sigebertus  
Quae scriptura Gregorium tam illustrem, quam illud, quod am-  
phiphoniam regulari iustice modulatione cantantur, & sicut  
cantorum in Romanae Ecclesiae constituta haec ipse. Quibus adde  
Sacramentarium sine librum Sacramentorum, nempe  
ad sacros ritus Millariumque solemnia volumen perti-  
nens, impercautum. Sed & in ipsa Millarium celebratae  
(inquit Beda) tria verba maxime persilliana plene super aliam  
delicet: Die siue nostram in tua pace desponam, ut que ad interu-  
nationem noscripsit, & in electorum tuorum iudicio grege numerat.  
At haec de scriptis Gregorii factis iurto, praeter illa, qua  
suis locis superius diximus. Res vero genas ipsius non  
alio Ioanne diacono, quam ab eo, quem diximus, scriptas  
fuisse, certo reperimus: verum ante ipsam Paulina  
concordia factam constat, sed exidit eiusmodi lau-  
dibus.